Cronograma Pés-Graduacgdo

Motricidade Orofacial (M.0.)

Inicio: 22/05/2025

Término: 25/07/2026

Horas: 400 horas-aula ou
460 horas com TCC

MODULO 1

1.1 FUNDAMENTOS DA MOTRICIDADE OROFACIAL - 28 horas

N. DISCIPLINA MINISTRANTE C.H. DATA
. 22/05/25
1.1.1 Fundamentos para Motricidade Orofacial Dra. Michele Rocha 8h 23i05§25
1.1.2 Biosseguranca A definir 10h  gravado
1.1.3 Etica e Bioética Dr. Tiago Pereira 10h  gravado

1.2 NEUROANATOMOFISIOLOGIA - 20 horas

N. DISCIPLINA MINISTRANTE C.H. DATA
24/05/25
1.2.1 Neuroanatomia do Sistema Orofacial Dra. Monalise Berbert gh DS;DE::ZS
.. . . . - . 06/06/25
1.2.2 Fisiologia do Sistema Estomatognatico Ms. Emille Dalbem Paim gh 07/06/25
1.2.3 Neuroplasticidade A definir 4h  26/06/25

1.3 AVALIACAO EM MOTRICIDADE OROFACIAL - 24 horas

M. DISCIPLINA MINISTRANTE C.H. DATA

27/06/25
1.3.1 Protocolos de Avaliacdo e Triagem Dra. Erissandra Gomes gh 28;[)6::25
1.3.2 Avaliacdo M.O Neonatologia e Pediatrico A definir 4h  10/07/25
1.3.3 Exames de imagem complementares A definir 4h  11/07/25
Documentacéo e Elaboracdo de Relatérios em s 12/07/25

1.3.4 A defl 8h
Motricidade Orofacial =i 24/07/25

FonoSul

CURSOS

Este cronograma pode sofrer alteragdes. @ 51 99251-3801




Cronograma Pés-Graduacgdo

Motricidade Orofacial (M.O.)

MODULO 2

2.1 DEFORMIDADES CRANIOFACIAIS - 20 horas
N. DISCIPLINA MINISTRANTE

Embriologia, Morfogénese da Face e Fissuras

2.1.1 . ] A definir
Labiopalatais

2.1.2 Tratamento Cirtrgico e Protético A definir

2.1.3 Avaliacdo e Tratamento Fonoaudiolégico A definir

2.2 ARTICULACAO TEMPOROMANDIBULAR (ATM) - 16 horas
N. DISCIPLINA MINISTRANTE

Atuacao Odontoldgica na Disfuncdo . L.
2.2.1 ¢ 8 ) ¢ A definir
Temporomandibular

2.2.2 Dores Neuropaticas e Orofaciais A definir

Atuacdo F diclogi Disfunca .
293 uacdo Fonoaudiolégica na Disfuncdo Dra. Barbara Aleixo

Temporomandibular

2.3 TRAUMAS DE FACE - 16 horas

N. DISCIPLINA MINISTRANTE
2.3.1 Introdugdo aos Traumas de Face Dra. Michele Rocha
2.3.2 Traumas de Face e Cirurgias Ortognaticas A definir

Avaliacdo e Tratamento Fonoaudiolégico nos . .
2.3.3 .. A definir
Traumas Faciais

2.4 PARALISIA FACIAL - 20 horas
N. DISCIPLINA MINISTRANTE

2.4.1  Anatomia Cirtrgica e Radiolégica do Nervo Facial A definir

Teste Eletrofisiolégicos do Nervo Facial

2.4.2 Tratamento Cirtdrgico e aplicagdo de Toxina A definir
Botulinica
2.4.3 Avaliacdo e Reabilitagdo Fonoaudioldgica A definir

2.5 RESPIRADOR ORAL - 20 horas
N. DISCIPLINA MINISTRANTE

Influéncia do Modo Respiratério nos Aspectos . .
251 . . s A definir
Clinicos do Sistema Estomatognatico

Instrumentos Diagnosticos Clinicos em . L.
2.5.2 L A definir
Respiracdo Oral

Avaliacdo e Reabilitacdo Fonoaudiologica no

2.5.3 5 ..
Respirador Oral A definir

FonoSul’

CURSOS

Este cronograma pode sofrer alteragdes.

C.H.

8h

4h

8h

C.H.

4h

4h

gh

C.H.

4h
4h

8h

C.H.

4h

DATA
25/07/25
26/07/25
07/08/25
08/08/25
09/08/25

DATA
21/08/25

22/08/25
23/08/25
04/09/25

DATA
05/08/25
06/08/25
18/08/25
19/08/25

DATA
20/09/25
02/10/25
03/10/25

04/10/25
16/10/25

DATA
17/10/25
18/10/25

30/10/25

31/10/25
01/11/25

(0 5199251-3801




Cronograma Pés-Graduacgdo

Motricidade Orofacial (M.0.)

2.6 RONCO E APNEIA DO SONO - 16 horas

N. DISCIPLINA
561 Disturbios Respiratorios do Sono: Atuacdo
Médica
262 Disturbios Respiratérios do Sono: Atuacdo
Odontologica
563 Disturbios Respiratérios do Sono: Avaliac8o e

Reabilitacdo Fonoaudiolégica

2.7 CANCER CABECA E PESCOSO - 20 horas

N. DISCIPLINA
271 Atuacdo Médica
2.7.2 Cuidados paliativos
2.7.3 Fononcologia

2.8 HABITOS DELETERIOS - 12 horas

N. DISCIPLINA
2.8.1 Habitos Deletérios: Atuacdo Odontoldgica
2.8.2 Habitos Deletérios: Atuacdo da Psicologia
2.8.3 Habitos Deletérios: Atuacdo Fonoaudioldgica

MINISTRANTE
A definir
A definir

A definir

MINISTRANTE
A definir

Ms. Aline Juliane Roman

Ms. Emille Dalbem Paim

MINISTRANTE
A definir
A definir
A definir

C.H.

4h

4h

8h

C.H.
4h

8h

8h

C.H.
4h
4h
4h

DATA

13/11/25

14/11/25

15/11/25
27/11/25

DATA
28/11/25
29/11/25
11/12/25
12/12/25
13/12/25

DATA
08/01/26
09/01/26
10/01/26

MODULO 3

3.1 ATUAGAO MULTIPROFISSIONAL - 34 horas

N. DISCIPLINA
3.11 Odontologia: Ortodontia e Fonoaudiologia
3.1.2 Odontologia: Ortopedia Funcional dos Maxilares
313 Odontologia para Pacientes com Necessidades
o Especificas
314 Interfaces entre Otorrinolaringologia e
o Fonoaudiologia
3.1.5 Acessibilidade

MINISTRANTE
A definir
A definir
A definir
A definir

Dra. Renata Rocha

FonoSul

Este cronograma pode sofrer alteragdes.

CURSOS

C.H.

8h

4h

4h

8h

10h

DATA
22/01/26
23/01/26
24/01/26

05/02/26

06/02/26
07/02/26
GRAVADO

(0 5199251-3801



N.
3.21
3.2.2

3.2.3

3.2.4
3.2.5
3.2.6

3.2.7
3.2.8

3.2.9

3.2.10
3.2.11

3.2.12
3.2.13

3.2.14

DISCIPLINA

A Atuacdo Fonoaudioldgica em Pacientes

Queimados

Aleitamento Materno

Dificuldades Alimentares: Seletividade e Recusa

Anquiloglossia e o Sistema Estomatognéatico /

Teste da linguinha

Degluticao em Motricidade Orofacial
Disturbios Miofuncionais Orofaciais em Pacientes
com Necessidades Especificas

Manejo Salivar
Cirurgias Bariatricas

Fisiologia do Exercicio em Motricidade Orofacial

Dispositivos Respiratdrios
Teleatendimento

Atuacdo fonoaudiolégica nas doengas

Neurodegenerativas

Voz e Motricidade Orofacial

Estética Facial

Cronograma Pés-Graduacgdo

Motricidade Orofacial (M.0.)

3.2 ATUAGAO FONOAUDIOLOGICA - 78 horas

MINISTRANTE
A definir
A definir
A definir
A definir
Dra. Michele Rocha
A definir

Ms. Emille Dalbem Paim
Esp. Cristiane Leal Martins

A definir
Dra. Michele Rocha
A definir
Ms. Isabella Bicalho
Ms. Miriam Terezinha

Dra. Michele Rocha

C.H.

gh

4h

gh

4h
4h
4h

4h
4h

8h

4h
10h

4h
4h

8h

DATA
19/02/26
20/02/26
21/02/26
05/03/26
06/03/26

07/03/26
19/03/26
20/03/26

21/03/26
26/03/26
27/03/26
28/03/26
09/04/26
Gravado

10/04/26

11/04/26
23/04/26
24/04/26

MODULO 4

4.1 RECURSOS TECNOLOGICOS NA ATUACAO EM MOTRICIDADE OROFACIAL - 76 horas

411

4.1.2

4.1.3

4.1.4

4.1.5

4.1.6

4.1.7

4.1.8

DISCIPLINA

Fotobiomodulagdo para Motricidade Orofacial

(OFAS)

Bases da aplicacao de Bandagem Elastica

Pratica

Eletromiografia de Superficie e Biofeedback

Avaliacdo por Ultrassonografia

Termografia em Cabeca e Pescoco

Ultrassom Terapéutico

Dermatoglifia

Estimulacdo Transcraniana Ndo Invasiva

MINISTRANTE
A definir
Dra. Michele Rocha

Dra. Michele Rocha

Dr. Hilton Justino
Dr. Hilton Justino
Dra. Erissandra Gome
A definir
Dra. Cristiane Magacho

A definir

FonoSul

Este cronograma pode sofrer alteragdes.

C.H.

8h

8h

2h

8h

8h

8h

4h

12h

ah

DATA
25/04/26
07/05/26
08/05/26
09/05/26
A definir
21/05/26
22/05/26
23/05/26
11/06/26
12/06/26
13/06/26
25/06/26
26/06/26
27/06/26
09/07/26
10/07/26

(0 5199251-3801



Cronograma Pés-Graduacgdo

Motricidade Orofacial (M.0O.)

11/07/26
4.1.9 Eletroestimulacdo para Motricidade Orofacial Dra. Michele Rocha 12h 23/07/26
24/07/26
4.1.10 Construindo uma carreira de sucesso Ms. Tiago Costa Pereira 2h 25/07/26

MODULO 5

5.1 TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO (TCC) - OPCIONAL - 60 horas

N. DISCIPLINA MINISTRANTE C.H. DATA
5.1.1 Metodologia Cientifica Dr. Tiago Pereira 2h gravado
5,1.2 Orientacdo do TCC A definir 6h A definir
5.1.3 Desenvolvimento do TCC - 52h 4 meses

FonoSul

CURSOS

Este cronograma pode sofrer alteragdes. @ 51 99251-3801




