Motricidade Orofacial (M.O.)

Início: 22/05/2025

Término: 25/07/2026

Horas: 400 horas-aula ou

460 horas com TCC

	MÓDULO	1					
1.1 FUN	1.1 FUNDAMENTOS DA MOTRICIDADE OROFACIAL - 28 horas						
N.	DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA			
1.1.1	Fundamentos para Motricidade Orofacial	Dra. Michele Rocha	8h	22/05/25			
1.1.1	rundamentos para Motricidade Ororaciai	Dia. Michele Rocha	OII	23/05/25			
1.1.2	Biossegurança	À definir	10h	gravado			
1.1.3	Ética e Bioética	Dr. Tiago Pereira	10h	gravado			
1.2 NEU	ROANATOMOFISIOLOGIA - 20 horas						
N.	DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA			
1.2.1	Neuroanatomia do Sistema Orofacial	Dra. Monalise Berbert	8h	24/05/25			
1.2.1	Neuroanatornia do Sistema Oronaciai	Dia. Monanse berbeit	OII	05/06/25			
1.2.2	Fisiologia do Sistema Estomatognático	Ms. Émille Dalbem Paim	8h	06/06/25			
				07/06/25			
1.2.3	Neuroplasticidade	À definir	4h	26/06/25			
	~						
1.3 AVA	LIAÇÃO EM MOTRICIDADE OROFACIAL - 2	24 horas					
N.	DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA			
1.3.1	Protocolos de Avaliação e Triagem	Dra. Erissandra Gomes	8h	27/06/25			
1.5.1	Trotocolos de Avallação e Triageni		011	28/06/25			
1.3.2	Avaliação M.O Neonatologia e Pediátrico	À definir	4h	10/07/25			
1.3.3	Exames de imagem complementares	À definir	4h	11/07/25			
1.3.4	Documentação e Elaboração de Relatórios em	À definir	8h	12/07/25			
2.511	Motricidade Orofacial	71 defillii	OII	24/07/25			



	MÓDULO 2	2		
.1 DEF	ORMIDADES CRANIOFACIAIS - 20 horas			
N.	DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA
244	Embriologia, Morfogênese da Face e Fissuras) J-0:-:-	O.L.	25/07/25
2.1.1	Labiopalatais	À definir	8h	26/07/25
2.1.2	Tratamento Cirúrgico e Protético	À definir	4h	07/08/25
242	A . I' . % . T) . I - C - t -	01	08/08/25
2.1.3	Avaliação e Tratamento Fonoaudiológico	À definir	8h	09/08/25
2 ADT	ICHI ACÃO TERADODORANIDIDHI AD (ATRA)	16 h		
	ICULAÇÃO TEMPOROMANDIBULAR (ATM) -		C II	DATA
N.	DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA
2.2.1	Atuação Odontológica na Disfunção Temporomandibular	À definir	4h	21/08/25
2.2.2	Dores Neuropáticas e Orofaciais	À definir	4h	22/08/25
2.2.3	Atuação Fonoaudiológica na Disfunção	Dra. Bárbara Aleixo	8h	23/08/25
2.2.3	Temporomandibular	Bra. Barbara Aleixo	011	04/09/25
3 TRA	UMAS DE FACE - 16 horas			
N.	DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA
2.3.1	Introdução aos Traumas de Face	Dra. Michele Rocha	4h	05/09/25
2.3.2	Traumas de Face e Cirurgias Ortognáticas	À definir	4h	06/09/25
2.3.2	Avaliação e Tratamento Fonoaudiológico nos	_	711	18/09/25
2.3.3	Traumas Faciais	À definir	8h	19/09/25
.4 PAR	ALISIA FACIAL - 20 horas			25,05,25
Ν.	DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA
2.4.1	Anatomia Cirúrgica e Radiológica do Nervo Facial	À definir	4h	20/09/25
	Teste Eletrofisiológicos do Nervo Facial			02/10/25
2.4.2	Tratamento Cirúrgico e aplicação de Toxina	À definir	8h	03/10/25
	Botulínica			05/10/2.
2.4.3	Avaliação e Reabilitação Fonoaudiológica	À definir	8h	04/10/25
2.7.3	Availação e Neabilitação i Oriodadiologica	A delillii	OII	16/10/25
- DEC	NIDAD OD AL 20 I			
2.5 RESI N.	PIRADOR ORAL - 20 horas DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA
IV.	Influência do Modo Respiratório nos Aspectos	IVIIIVISTKAIVTE	С.П.	
2.5.1	Clínicos do Sistema Estomatognático	À definir	8h	17/10/25
	_			18/10/25
2.5.2	Instrumentos Diagnósticos Clínicos em Respiração Oral	À definir	4h	30/10/25
2.5.3	Avaliação e Reabilitação Fonoaudiológica no	À definir	8h	31/10/25
2.5.5	Respirador Oral	A definii	011	01/11/25



2.6 RON	CO E APNÉIA DO SONO - 16 horas			
N.	DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA
2.6.1	Distúrbios Respiratórios do Sono: Atuação Médica	À definir	4h	13/11/25
2.6.2	Distúrbios Respiratórios do Sono: Atuação Odontológica	À definir	4h	14/11/25
2.6.3	Distúrbios Respiratórios do Sono: Avaliação e Reabilitação Fonoaudiológica	À definir	8h	15/11/25 27/11/25
2.7 CAN	CER CABEÇA E PESCOSO - 20 horas			
N.	DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA
2.7.1	Atuação Médica	À definir	4h	28/11/25
2.7.2	Cuidados paliativos	Ms. Aline Juliane Roman	8h	29/11/25
2.7.2	Culdudos pullativos	Wis. Aline Juliane Roman	OII	11/12/25
2.7.3	Fononcologia	Ms. Émille Dalbem Paim	8h	12/12/25
	7 - 11 - 13 - 13 - 13 - 13 - 13 - 13 - 1			13/12/25
2.8 HABI	TOS DELETÉRIOS - 12 horas			
N.	DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA
2.8.1	Hábitos Deletérios: Atuação Odontológica	À definir	4h	08/01/26
2.8.2	Hábitos Deletérios: Atuação da Psicologia	À definir	4h	09/01/26
2.8.3	Hábitos Deletérios: Atuação Fonoaudiológica	À definir	4h	10/01/26
	MÓDULO	3		
3.1 ATU	AÇÃO MULTIPROFISSIONAL - 34 horas			
N.	DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA
244		À 1 C ·	01	22/01/26
3.1.1	Odontologia: Ortodontia e Fonoaudiologia	À definir	8h	23/01/26
3.1.2	Odontologia: Ortopedia Funcional dos Maxilares	À definir	4h	24/01/26
3.1.3	Odontologia para Pacientes com Necessidades Específicas	À definir	4h	05/02/26
244	Interfaces entre Otorrinolaringologia e) J (* *	C.I	06/02/26
3.1.4	Fonoaudiologia	À definir	8h	07/02/26
3.1.5	Acessibilidade	Dra. Renata Rocha	10h	GRAVADO



N.	DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA
3.2.1	A Atuação Fonoaudiológica em Pacientes	À definir	8h	19/02/26
5.2.1	Queimados	A definii	OII	20/02/26
3.2.2	Aleitamento Materno	À definir	4h	21/02/26
3.2.3	Dificuldades Alimentares: Seletividade e Recusa	À definir	8h	05/03/26
3.2.3	Difficuldades Aliffettales. Seletividade e Necusa	A definii	OII	06/03/26
3.2.4	Anquiloglossia e o Sistema Estomatognático / Teste da linguinha	À definir	4h	07/03/26
3.2.5	Deglutição em Motricidade Orofacial	Dra. Michele Rocha	4h	19/03/26
3.2.6	Distúrbios Miofuncionais Orofaciais em Pacientes com Necessidades Específicas	À definir	4h	20/03/26
3.2.7	Manejo Salivar	Ms. Émille Dalbem Paim	4h	21/03/26
3.2.8	Cirurgias Bariátricas	Esp. Cristiane Leal Martins	4h	26/03/26
3.2.9	Fisiologia do Exercício em Motricidade Orofacial	À definir	8h	27/03/26
3.2.3	risiologia do Exercicio em Motricidade Ororaciai	A deliliii	OII	28/03/26
3.2.10	Dispositivos Respiratórios	Dra. Michele Rocha	4h	09/04/26
3.2.11	Teleatendimento	À definir	10 h	Gravado
3.2.12	Atuação fonoaudiológica nas doenças Neurodegenerativas	Ms. Isabella Bicalho	4h	10/04/26
3.2.13	Voz e Motricidade Orofacial	Ms. Miriam Terezinha	4h	11/04/26
3.2.14	Estética Facial	Dra. Michele Rocha	8h	23/04/26
3.2.14	LSIGUED FACIAL	Dia. Michele Rocha	OII	24/04/26

M	$\boldsymbol{\sim}$	_	-	$\boldsymbol{\sim}$	//
IWI					74
	$\mathbf{-}$	\boldsymbol{D}		•	_

4.1 RECU	4.1 RECURSOS TECNOLÓGICOS NA ATUAÇÃO EM MOTRICIDADE OROFACIAL - 76 horas				
N.	DISCIPLINA	MINISTRANTE	C.H.	DATA	
4.1.1	Fotobiomodulação para Motricidade Orofacial	À definir	0h	25/04/26	
4.1.1	(OFAS)	A definii	OII	07/05/26	
	Bases da aplicação de Bandagem Elástica	Dra. Michele Rocha	Qh	C.H. DATA 25/04/26	
4.1.2	bases da aplicação de balldagem clastica	Dia. Michele Nocha	OII		
	Prática	Dra. Michele Rocha	2h	À definir	
4.1.3	Eletromiografia de Superfície e Biofeedback	Dr. Hilton Justino	8h	21/05/26	
4.1.5	Eletronnograna de Supernele e Bioreedback	DI. Hillon Justino	OII	22/05/26	
4.1.4	Avaliação por Ultrassonografia	Dr. Hilton Justino	8h	23/05/26	
	/wallayao por oltrassollogiana	Dr. mitorrademo	0	11/06/26	
4.1.5	Termografia em Cabeça e Pescoço	Dra. Erissandra Gome	8h	12/06/26	
111.5	reimograna em cabeça e rescoço	Dra. Erissanara Gome	0	13/06/26	
4.1.6	Ultrassom Terapêutico	À definir	4h	25/06/26	
				26/06/26	
4.1.7	Dermatoglifia	Dra. Cristiane Magacho	12h	27/06/26	
				09/07/26	
4.1.8	Estimulação Transcraniana Não Invasiva	À definir	4h	10/07/26	



4.1.9	Eletroestimulação para Motricidade Orofacial	Dra. Michele Rocha	12h	11/07/26 23/07/26 24/07/26	
4.1.10	Construindo uma carreira de sucesso	Ms. Tiago Costa Pereira	2h	25/07/26	
MÓDULO 5 5.1 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) - OPCIONAL - 60 horas					
5.1 IKAB	ALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) - (OPCIONAL - 60 horas			
5.1 TRAB N.	ALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) - (DISCIPLINA	OPCIONAL - 60 horas MINISTRANTE	C.H.	DATA	
			C.H. 2h	DATA gravado	
N.	DISCIPLINA	MINISTRANTE			

